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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou pružin a jejich vlastností. Bakalářská práce je rozděle-

na na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány jednotlivé typy pružin,

jejich výpočet a použití, dále pak základní složky kompozitních struktur, výztuže a matri-

ce. Praktická část práce se více zaměřuje na kompozity, jejich výrobu, výpočet kompozitní

šroubovité pružiny a návrh formy pro vakuové formování kompozitové pružiny. Celá for-

ma byla modelována v programu PTC Creo 2.0.

Klíčová slova: pružina, kompozit, ocel, síla, RTM

ABSTRACT

This thesis deals with the problematics of springs and their features. Bachelor thesis is di-

vided into theoretical and practical part. In theoretical part are described individual types of

springs, their calculation and usage, then basic constituents of composite structures, rein-

forcements and matrix. Practical part of the thesis focuses more on composites, their pro-

duction, calculation of the composite helical spring and design of mold for vakuum sha-

ping of composite spring. Whole mold was drawn in PTC Creo 2.0.
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ÚVOD

Kompozitní materiály jsou relativně nové materiály, které se využívají pro své vlastnosti

čím dál častěji a to především v aplikacích, kde je kladen důraz na váhu či odolnost vůči

vnějším vlivům. Může to být například automobilový, letecký, stavební či chemický průmy-

sl.

Kompozit je definován jako materiál, který je složený ze dvou či více složek. Každá z těchto

vstupujících složek má vlastnosti, které mají v součtu silnější účinek, než každá složka sa-

mostatně. Jedná se o tzv. synergický efekt. Kompozity svými vlastnostmi mohou v jistých

směrech směle konkurovat konvenčním materiálům.

Celé toto odvětví se vyvíjí velmi rychle dopředu. Vyvíjí se nové materiály i výrobní postu-

py, což posouvá kvalitu a uplatnění výrobků ještě o něco dál.

Teoretická část práce rozebírá problematiku pružin obecně. Popisuje jednotlivé typy ocelo-

vých pružin, jejich výpočet i použití v běžném životě, ale i ve speciálních aplikacích. Poté i

nastiňuje problematiku kompozitních materiálů, jejich výztuží a matricí.

Cílem této práce je návrh formy a technologie pro výrobu kompozitní pružiny technologií

LRTM (Light Resin Transfer Moulding). Jedná se o modifikaci klasické RTM technologie,

která přináší několik výhod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONVENČNĚ VYUŽÍVANÉ ŘEŠENÍ PRO VÝROBU

OCELOVÝCH PRUŽIN

Pružiny jsou mechanické součásti, které dokáží pojmout mechanickou energii na základě

pružné deformace materiálu. Průběh závislosti zatížení na deformaci závisí na daném mate-

riálu a geometrii pružiny. U pružin s lineární charakteristikou je tuhost pružiny konstantní,

kdežto u nelineárních pružin je tuhost proměnlivá. Například u progresivních pružin je tu-

host závislá na stlačení, čím větší stlačení, tím větší tuhost. Mechanické pružiny lze rozdělit

podle použitého materiálu na kovové či nekovové a podle druhu zatížení (tah, tlak, krut,

ohyb, smyk). Pružiny lze také použít k vytvoření předepsané síly nebo momentu, k utlumení

rázů nebo kmitání, k pružnému spojení dvou či více součástí. V různých případech tedy lze

navrhnout vhodnou pružinu bez ztráty bezpečnosti.[1]

Šroubovitá pružina 1.1

1.1.1 Šroubovitá tlačná pružina

Pružiny ve tvaru válce tvořené šroubovitě vinutými dráty, se stálou vůlí mezi činnými závi-

ty, schopné přijímat vnější síly působící proti sobě v jejich ose. Pružiny, které mají průměr

drátu do 16 mm a jsou obvykle navíjeny za studena. Pro vysoce namáhané pružiny větších

rozměrů s průměrem drátu nad 10 mm se používá formování za tepla. Tlačné pružiny se

většinou vyrábějí z drátů a tyčí kruhového průřezu. U aplikace s vysokou zátěží a nízkou

stavební výškou pružiny je možné použít drát s obdélníkovým průřezem (pružiny s b>h). [7]

Obr. 1. Příklady vinutých pružin [20]
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1.1.2 Šroubovitá tažná pružina

Pružiny ve tvaru válce tvořené šroubovitě vinutými dráty, se stálou vůlí mezi činnými závi-

ty, schopné přijímat vnější síly působící od sebe v jejich ose. Pružiny, které mají průměr

drátu do 16 mm a jsou obvykle navíjeny za studena. Pro vysoce namáhané pružiny větších

rozměrů s průměrem drátu nad 10 mm se používá formování za tepla. Obvykle jsou tažné

pružiny vyráběny z drátů a tyčí kruhového průřezu. Pružiny s drátem obdélníkového průřezu

se používají jen velmi málo. Vzhledem k tvaru se nedoporučuje používat tažné pružiny při

únavovém (cyklickém) namáhání. [7]

Obr. 2. Princip výroby základní šroubovité vinuté pružiny [21]

1.1.3 Výroba

Pro dráty do průměru asi 18 mm stačí podavač, který tlačí drát proti hlavě, která konec drátu

formuje do požadovaného tvaru. Musí se počítat s pružnou deformací, která ohýbaný drát

vrací o určitou část zpět, podle typu materiálu, ze kterého je pružina vyráběna. Nastavením

hlavy a opěrného bloku se koriguje stoupání a vnější průměr pružiny. Po zhotovení pružiny

se odsekne konec drátu za podavačem a pružina volně padá pryč. Pro silnější průměry drátu

se musí nejdřív nahřát na požadovanou teplotu a potom až navinout na předem definovaný

trn, ze kterého potom bude možné pružinu sesadit. Tento postup si však žádá chlazení v oleji

a na závěr se ještě pružina temperuje kvůli křehkosti materiálu. Když je pružina vyrobená,

obrousí se konce, pokud je to tedy žádáno a upraví povrch proti korozi, tím se předejde do

jisté míry prasknutí. [38]
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 Talířová pružina 1.2

1.2.1 Popis

Mezikruhové prstence ve tvaru dutého komolého kužele, schopné přijímat vnější síly půso-

bící v jejich ose proti sobě. Průřez jednotlivého listu je zpravidla obdélníkový. Pružiny vět-

ších rozměrů (t > 6 mm) se někdy dělají s obrobenými plochami pro dosednutí. Talířové

pružiny jsou určené pro velká zatížení při malých deformacích. Užívají se jednotlivě nebo v

sadách. Při použití pružin v sadě se musí vzít do úvahy vliv tření, které působí na každou

vrstvu přibližně 3 až 5% zatížení, o tuto sílu se pak musí zvýšit pracovní zatížení nebo

zmenšit tloušťka pružiny, pokud je tady předepsaná velikost zatížení. Napětí vznikající v

talířové pružině je poměrně složité na popis. Maximální napětí (tlakové) vzniká ve vnitřním

horním okraji, naopak na vnější spodní hraně vzniká napětí tahové. Maximální tlakové napě-

tí slouží pro pevnostní kontrolu staticky zatížených pružin. U cyklicky namáhaných pružin

se kontroluje průběh tahových napětí. [7]

Obr. 3. Uložení talířových pružin [7]

Paralelní uložení Sériové uložení Kombinované uložení

1.2.2 Výroba

Talířová pružina se vyrábí v jenom kroku, kdy speciální hydraulická hlava vystřihne

z plechového polotovaru tvar pružiny a zároveň předem definovaný tvar hlavy nám poloto-

var promáčkne do požadovaného tvaru. Výhodou těchto pružin je, že se mohou skládat na

sebe ať už sériově či paralelně. Výhodou je taktéž schopnost pracovat v malém rozmezí po-

hybu a přenos velké zatěžovací síly. [39]
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Obr. 4. Vztah mezi výškou talířové pružiny a tloušťkou

materiálu [22]

Listová pružina 1.3

1.3.1 Popis

Listové pružiny fungují na principu ohybem zatěžovaných dlouhých štíhlých nosníků obdél-

níkového průřezu. Používají se jednoramenné (vetknuté na jednom konci), nebo jako dvou-

ramenné (podepřené na obou koncích). Listové pružiny lze využít samostatně, nebo v sa-

dách (listové pružiny svazkové). [7]

Listové pružiny jsou vcelku jednoduché a vyznačují velkou únosností a vnitřním tlumením.

Nevýhodami jsou velké rozměry, tudíž i hmotnost a poměrná náročnost na údržbu. Pracovní

charakteristika této pružiny je téměř lineární. Různé progresivity pérování lze dosáhnout

např. zkrácením délky hlavního listu a změnou počtu pružících listů. Nejčastějšími poru-


[…]


56 a staženy k sobě závitovou tyčí. Horní i dolní polovina je opatřena epoxidovým gelcoa-

tem P na výrobu forem od firmy HAVEL Composites. Nutno počítat při návrhu s výškou

nánosu gelcoatu.

Obr. 33. Samostatný horní rám

Složení formy 7.6

Když se vrchní polovina usadí na svém místě, bude potřeba ji spojit se spodní čtyřmi šrouby,

které vedou s vůlí skrz vrchní polovinu a jsou našroubovány ve spodní. Pod hlavami šroubů

jsou vždy těsnění pro dokonalé utěsnění formy.

Obr. 34. Připevněný horní rám
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V tomto pohledu je také vidět vstupní otvor do formy a dva výstupní, do kterých se budou

připevňovat vstupní a výstupní náboje.

Finální montáž 7.7

Obr. 35. Vstupní náboj

Každý vstup i výstup je řešen kuželovým nábojem, který dosedá na obrobenou plochu

v rámu. Špička náboje je s malým přesahem. Náboj je poté zajištěn převlečnou maticí a na-

konec nasunuta gumová hadice pro přívod nebo odsávání vzduchu. Toto řešení má zajistit,

aby se pryskyřice nedostávala do míst, kde je to nežádoucí. Každý kužel je opatřen těsnícím

nátěrem RENGEL SW 56 pro zajištění nepropustnosti vzduchu. V případě potřeby je možné

na zaváděcím průměru obrobit drážku a navléct o-kroužek.
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Obr. 36. Pomocný výstup

Pomocný výstup odsává přebytečný vzduch mezi těsněními, zajistí tak lepší těsnost formy.

Obr. 37. Kompletní forma

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51

Takto složená forma se připojí na míchací jednotku, která přivádí pryskyřici s tužidlem (LH

288 epoxidová pryskyřice + H 505 tužidlo, tato směs zajišťuje dostatečnou dobu na zpraco-

vání a dobrou kvalitu prosyceného materiálu) do formy. Tato směs není nutná následně vy-

tvrzovat v peci, její vytvrzovací teplota se pohybuje okolo 10-30°C. Tepelná odolnost těchto

systémů může být zvýšena na přibližně 90 °C postupným tepelným temperováním při teplo-

tě 50 -70 °C. [16]

Dále se připojí podtlaková vývěva, která vytváří relativně malý podtlak, který se může lišit

podle složitosti a velikosti formy (většinou 0.4-1 bar). Do podtlakové vývěvy je také připo-

jený druhý vývod, který vytváří podtlak mezi těsněními.

Pro odpovídající mechanické vlastnosti pružiny bude nutné zvětšit průměr vinutí, tím pádem

bude nutné i upravit uložení pružiny pro danou aplikaci. V tomto případě bude stačit jen o

něco málo větší miska, ve které je pružina uložena.

Odhadovaná cena by mohla být kolem 100 000 Kč s tím, že by bylo vhodné vyrobit dupli-

citní složené jádro, což by proces výroby ještě o něco urychlilo. Takto vysoká cena vychází

ze zvolené metody opracování a měla by se tedy rozmělnit mezi velký počet výrobků. Do

cenové kalkulace nebyla započtena údržba spojená s provozem výroby.
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ZÁVĚR

Kompozitní materiály se staly v průběhu let nepostradatelné a jejich vývoj prošel od jedno-

duchých směsí až po složité několikavrstvé kompozity. Když ale kompozity srovnáme

s konvenčním řešením, tak jsou jasné některé nevýhody, jak z hlediska ceny, tak i s budou-

cím recyklováním. Ocel je možné oproti už vytvrzeným a nerecyklovatelným kompozitům

dále zpracovávat. Dále pro ocel hovoří snadná automatizace a tím i vyšší produktivita. Na

druhou stranu mají kompozity lepší mechanické vlastnosti v poměru váha/výkon či lepší

chemickou odolnost, stále jsou však oblasti, kde konvenční materiály nebyly kompozitový-

mi překonány.

Výsledkem této bakalářské práce by měla být pružina schopná nahradit pružinu z konven-

čního materiálu, z toho důvodu byla také zvolena metoda Light RTM (Resin Transfer Mol-

ding), která zajišťuje opakovatelnost výroby pružiny a dobrou kvalitu výrobku díky podtla-

ku, který dovolí prostoupit pryskyřici skrz celý objem materiálu ve formě.

Kompozitové pružiny mají samozřejmě prostor pro zlepšování a určitě se budeme díky

vlastnostem kompozitů s takovými aplikacemi setkávat čím dál častěji. Jejich lehkost vzhle-

dem k jejich mechanickým vlastnostem je velkým lákadlem pro mnoho odvětví, zvláště pak

pro automobilový či letecký průmysl.

V tomto případě je prostor ke zlepšování v tvaru profilu pružiny. Jiný tvar by mohl pomoci

zlepšit vkládání a poté vyndávání z formy a k celkovému zrychlení procesu výroby pružiny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

s Stlačení pružiny

τ Smykové napětí

KS Součinitel smykového napětí

C Poměr vinutí

k Tuhost pružiny

d Průměr drátu

D Střední průměr pružiny

σ Napětí materiálu pružiny v ohybu

Jt Kroutící moment setrvačnosti

Ib Kvadratický moment

De Vnější průměr pružiny

E Modul pružnosti v tahu

F Síla pružiny

h Výška talíře

h0 Vnitřní výška talíře

K1 Tvarový součinitel

t Tloušťka materiálu

μ Poissonovo číslo

δ Poměr průměrů (δ=De/Di)

b Šířka listu pružiny

L Funkční délka pružiny

n Celkový počet listů pružiny

n' Počet extra přidaných listů plné délky

ψ Tvarový součinitel

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 57
