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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Petra Okála se zabývá konstrukcí a výrobou kompozitních pružin.
V teoretické části jsou popsány konvenční pružiny, srovnání konvenčních materiálu s kompozitními
a dále popsána jednotlivá použití konvenčních pružin.
V praktické části je kapitola popis aktuálního stavu, která by měla být zařazena do části teoretické.
U některých výpočtových rovnic není úplný popis symbolů. Taktéž seznam symbolů není kompletní
a je uveden bez jednotek. Některé obrázky a schémata mají nízkou kvalitu. V praktické části byla
navrhnuta dělená forma s děleným jádrem na výrobu vinuté pružiny. Dále byl navržen plnící
systém pomocí metody RTM. V závěru práce se student věnuje více shrnutí teoretické části než
popisu praktické části. V práci byli splněny všechny její cíle a je na dobré úrovní.
Práci doporučuji k obhajobě se známkou C-Dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Je elektroerozivní obrábění vhodné pro výrobu jádra?
2. Je šířka drátového řezu zanedbatelná? Jaká je jiná možnost zhotovení jádra?
3. Jakou technologií se bude připravovat profil, který bude následně namotán do formy.

V Zlíně dne 09.06.2017

Podpis oponenta bakalářské práce